TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 3

PORTARIA N º 569/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 337/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELISÂNGELA FERREIRA DA SILVA, Técnico
de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do
HOL, na Clínica Cirúrgica, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 626/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 392/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANA DE NAZARÉ BARBOSA E SILVA,
Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo do HOL, no Departamento de Ambulatório, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 568/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 338/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GARDENE LOPES DA SILVA, Técnico de
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do
HOL, na Clínica Médica, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 607/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 350/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NORMA MARIA PINHEIRO DOS REIS,
Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo do HOL, no Hospital Dia, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 641/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/290311 de 27/07/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 13/07/2011, o servidor GERSON DE SOUZA
FERNANDES, Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro
de Pessoal Efetivo do HOL, no Centro Cirúrgico, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 606/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 355/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOSIMARA CRISTINA DE MORAES, Técnico
de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do
HOL, na Clínica Pediátrica, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 609/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 357/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SIMONE MARIA PEREIRA DOS SANTOS,
Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo do HOL, na Unidade de Atendimento Imediato - UAI,
deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 608/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 357/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA CHAVES,
Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo do HOL, na Unidade de Atendimento Imediato - UAI,
deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 603/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 366/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOCÉLIA NAZARÉ CORRÊA DA SILVA,
Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo do HOL, na Divisão de Esterilização, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 598/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 364/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora WILSON BARBOSA MEGUINS, Técnico de
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do
HOL, no Setor de Hemodiálise, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 599/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 362/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MÁRCIA JAKELINY DE AMARAL AGUIAR,
Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo do HOL, na Divisão de Quimioterapia, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 570/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 329/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KYLLZA REJAYNNE SANTOS REIS, Técnico
de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do
HOL, na Divisão de Quimioterapia, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 571/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 334/2011
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DREYANERSON LENNINE ROCHA
LEOPOLDINO, Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro
de Pessoal Efetivo do HOL, na Unidade de Atendimento
Imediato - UAI, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 572/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 333/2011
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ROBSON JOSÉ BARBOSA MELO, Técnico de
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do
HOL, no Setor de Hemodiálise, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 584/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 349/2011
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCIANE MACIEL PALHETA, Técnico de
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do
HOL, na Clínica de Hematologia, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 635/2011 -GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 403/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 03/08/2011, a servidora NELLYANE
NASCIMENTO FERRO, Técnico de Enfermagem, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo do HOL, na Clínica de Nefrologia,
deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 637/2011 -GAB/DG/HOL
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 29/07/2011, a servidora LUCIENE ALMEIDA
DA SILVA, Técnico em Administração e Finanças Contador,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do HOL, na Comissão
Permanente de Licitação CPL, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N º 636/2011 -GAB/DG/HOL
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 05/08/2011, o servidor ODIR LOURINHO
NASCIMENTO, Engenheiro de Segurança do Trabalho,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do HOL, na
Assessoria de Planejamento Físico - ASPLAN-FISICO, deste
hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral do HOL

ALTERAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269350

 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2011-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO
Informamos aos interessados que o Pregão Eletrônico sob
nº 025/2011 será republicado com o nº Pregão Eletrônico nº
058/2011, devido a problemas técnicos no sistema SIASG/
COMPRASNET.
O Edital publicado encontra-se na íntegra nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br www.comprasnet.gov.br
Belém, 12 de agosto de 2011.
Lidiane Nascimento Gomes
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269301

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 58/2011
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030          0103000000          Estadual
10302118926200000       339030          0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 638/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269117

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/253121 de 01/07/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora ANA LÚCIA CARDOSO DA SILVA,
Agente Administrativo, matricula n° 3259609/1, lotada no
Departamento de Ambulatório, referente ao 5° triênio, de
04/04/1995 à 03/04/1998 e 8º triênio, de 04/04/2004 à
03/04/2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias,
a servidora ANA LÚCIA CARDOSO DA SILVA, Agente
Administrativo, matricula n° 3259609/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 à
30/08/2011, 01 à 30/09/2011, 03/10/2011 à 01/11/2011 e 01
à 30/12/2011.

PORTARIA Nº 632/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269108

RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 558/2011 – GAB/DG/HOL, de
14/07/2011, que concede Gratificação de Tempo Integral, a
servidora LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, Médico, matrícula
nº 5835500/2, a partir de 01/08/2011.

PORTARIA Nº 633/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269111

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital,
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/248290 de 29/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
02/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, no
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora DARACY
PINHEIRO BRABO SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº
3256979/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 628/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269103

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/280862 de 20/07/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora ZANDRA DA SILVA E MOTA,
Enfermeiro, matricula n° 3258920/1, lotada no Departamento
de Enfermagem, referente ao 5° triênio, de 01/02/1999 à
31/01/2002.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora
ZANDRA DA SILVA E MOTA, Enfermeiro, matricula n°
3258920/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de 01 à 30/08/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269123

Ato: PORTARIA Nº634/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / NAYARA CRISTINA LEITÃO MENDONÇA PEREIRA
(NUTRICIONISTA)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 583/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269099

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/241786 de 23/06/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora EDINÉA MARIA BORGES MAIA ,
Enfermeiro, matricula n° 3260054/1, lotada na Revisão
de Prontuário, referente ao 9° triênio, de 01/01/2008 à
31/12/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora
EDINÉA MARIA BORGES MAIA , Enfermeiro, matricula n°
3260054/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do
HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/12/2011 e 01 a
30/03/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268786

Contrato: 69
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de OPME para Hemodinâmica/
Neurorradiologia.
Valor Total: 21.008,00
Data Assinatura: 02/08/2011
Vigência: 03/08/2011 a 02/08/2012
Pregão Eletrônico: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030       0103000000          Estadual
10302118926200000    339030       0269000000          Estadual
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS,MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av Flávio dos Santos, 404
CEP. 31015-150 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121294000
Fax: 3121294040
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268802

Contrato: 59
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de água
mineral, granadas de 300ml caixa com 24 garrafas.
Valor Total: 7.761,00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030       0349000000          Estadual
Contratado: R.R NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, 1472A
CEP. 66615-005 - Belém/PATelefone: 9132385444 Fax:
9132432424
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB